
COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 83 del 11-02-2022

ORIGINALE

LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 83
del 11-02-2022

Oggetto:ENEL ENERGIA SPA - FORNITURA ENERGIA ELETTRICA
UTENZE COMUNALI E DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA -
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP - EE 19 LOTTO 5

PREMESSO:
che la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali, con determinazione n. 64/2021, è-
stata affidata alla ditta Enel Energia S.P.A. con sede legale in Roma, Viale Regina
Margherita n. 125, P. IVA 15844561009 a mezzo di ordinativo diretto in adesione alla
Convenzione C.O.N.S.I.P. Energia Elettrica 18, con scadenza prevista al 30/04/2022 ed al
30/06/2022;
che è necessario provvedere, dunque, ad attivare una nuova procedura per la fornitura di-
energia elettrica per le utenze comunali;

DATO ATTO:
che C.O.N.S.I.P. S.p.A., in data 29 novembre 2021, ha stipulato con l’impresa Enel Energia-
S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, P. IVA 15844561009, la
Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i, e dell’articolo
58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 – Edizione 19 – Id 2385;
che i singoli contratti di fornitura attuativi della Convenzione, che dovranno essere stipulati-
dalle Amministrazioni contraenti mediante Ordinativi di fornitura, avranno una durata di 12
o 24 mesi;

ACCERTATO che è possibile aderire alla predetta Convenzione C.O.N.S.I.P. Energia Elettrica 19,
il cui plafond per il lotto n. 5 - Veneto risulta ad oggi non esaurito;

VISTA la “Convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche
Amministrazioni” - Ed. 19, stipulata ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 s.m.i., dalla Consip S.p.A.
con Enel Energia S.p.A.; considerati i termini, le modalità e le condizioni in essa stabilite e che per
il Lotto 5 è stato attribuito il CIG n. 87683585EC;

DATO ATTO:
che le condizioni di esecuzione della Convenzione sono contenute, oltre che nell’atto di-



COMUNE DI CASIER

stipula della convenzione stessa, nei relativi allegati, Allegato “A” (Flusso dati per le
Commissioni a carico del Fornitore), Allegato “B”, (Offerta Economica del Fornitore),
Allegato “C” (Corrispettivi), Allegato “D” (Condizioni Generali), Allegato “E” (Modulo di
richiesta di proroga della fornitura per un mese per i soli punti di prelievo attivati il 1°
gennaio), Allegato “F” (Patto di integrità);
che ai sensi dell’articolo 5, punto 2 della Convenzione, la durata del singolo contratto di-
fornitura stipulato nell’ambito della Convenzione stessa è di 12 mesi per le forniture a
“Prezzo Variabile a 12 mesi”;

RITENUTO di procedere alla presentazione di un Ordinativo di Fornitura per tutte le utenze
comunali e di illuminazione pubblica con decorrenza dal 01/05/2022 per n. 58 utenze e dal
01/07/2022 per le restanti;

CONSIDERATI i consumi medi di energia elettrica relativi alle utenze comunali e a quelle di
illuminazione pubblica degli ultimi tre anni e tenuti in debita considerazione gli interventi di
efficientamento nel frattempo eseguiti agli impianti, nonché il considerevole incremento delle
tariffe dell’energia elettrica verificatosi negli ultimi mesi dell’anno 2021 ed a tutt’oggi non
arrestatosi;

DATO ATTO:
che per la procedura di affidamento dei servizi/forniture in oggetto è stato acquisito-

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG Derivato 9099579A22 da CIG Master
87683585EC del Lotto Consip 5;
che le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13-
agosto 2010, n. 136 saranno acquisite al momento dell’accettazione dell’ordinativo;

RICHIAMATI:
la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4,-
comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;
la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo-
in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n. 10 del
22.12.2010;
il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii. in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e-
forniture;

VISTI:
il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili-
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio-
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di-
approvazione del D.U.P. 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di-
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di-
approvazione del PEG finanziario 2022-2024;
il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai-
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;-
il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di-
informazioni delle pubbliche amministrazioni;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 83 del 11-02-2022



COMUNE DI CASIER

di G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del-
30/11/2017;

RICHIAMATI:
la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il Decreto Sindacale n. 02 del 03/01/2022 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di-
Posizione Organizzativa del Settore Lavori Pubblici al geom. Mauro Consonni;

DETERMINA

DI PROCEDERE a contrarre, per quanto esposto in premessa, all’acquisizione di energia1.
elettrica dall’impresa  ENEL Energia SpA con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n.
125, P. IVA 15844561009, utilizzando la Convenzione C.O.N.S.I.P. in premessa descritta, ai
sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre
2000, n. 388 – Edizione 19 – Id 2385, per la durata di 12 mesi a prezzo variabile, ai sensi e alle
condizioni contenute nella Convenzione stessa e nei suoi allegati, come di seguito richiamati:

Allegato “A” (Flusso dati per le Commissioni a carico del Fornitore),-
Allegato “B”, (Offerta Economica del Fornitore),-
Allegato “C” (Corrispettivi),-
Allegato “D” (Condizioni Generali),-
Allegato “E” (Modulo di richiesta di proroga della fornitura per un mese per i soli punti-
di prelievo attivati il 1° gennaio),
Allegato “F” (Patto di integrità);-

DI DARE ATTO che i termini di inizio della prestazione e di pagamento del corrispettivo sono i2.
seguenti:

termine di inizio della prestazione: 01 maggio 2022 – 01 luglio 2022,-
termine di pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura,-

e che pertanto l’esigibilità dell’obbligazione di cui al punto precedente è prevista negli esercizi
finanziari 2022 e 2023, per gli importi specificati nell’imputazione di cui al successivo punto;

DI IMPEGNARE la spesa di € 286.360,00, compreso IVA al 22%, come da prospetto seguente3.
e dando atto che lo stesso rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno  2022 Anno
2023

Anno
2024

Codice
Beneficiario

30290/1 01.06-1.03.02.05.0
00

1030205000 10.400,00 4.500,00 5169

30395/1 04.02-1.03.02.05.0
00

1030205000 12.700,00 5.300,00 5169

30415/1 04.02-1.03.02.05.0
00

1030205000 7.075,00 3.125,00 5169

30470/1 05.02-1.03.02.05.0
00

1030205000 6.200,00 2.900,00 5169

30510/1 05.02-1.03.02.05.0
00

1030205000 8.800,00 3.000,00 5169

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 83 del 11-02-2022



COMUNE DI CASIER

30580 07.01-1.03.02.05.0
00

1030205000 525,00 160,00 5169

30610 10.05-1.03.02.05.0
00

1030205000 1.275,00 400,00 5169

30635 10.05-1.03.02.05.0
04

1030205000 155.000,00 65.000,00 5169

DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato in forma telematica attraverso la piattaforma4.
M.E.P.A.;

DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di5.
interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo
al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L.
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

DI DARE ATTO che per la procedura di affidamento dei servizi/forniture in oggetto è stato6.
acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG Derivato 9099579A22 da CIG
Master 87683585EC del Lotto Consip 5;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:7.
alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi
dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012.

Il Responsabile del Servizio

Consonni Mauro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 83 del 11-02-2022


